
 

 
 

  
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DETERMINA N. 475   ANNO 2018 DEL 25-06-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 95 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – INDENNITA' DI CARICA SPETTANTE AL DR. MAURIZIO DI GREGORIO 

PER L'ANNO 2017, NELLA SUA QUALITA' DI PRESIDENTE DELL'ORGANO INTERNO DI 

VALUTAZIONE - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

 
 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

      

  

PREMESSO CHE: 

  

-     che con provvedimento commissariale n.11273 di protocollo, adottato in data 11/09/2014, il Dr. 

Maurizio Di Gregorio –libero professionista- è stato nominato Presidente dell’O.I.V. 

“Organismo indipendente di Valutazione”, istituito presso l’ente come da regolamento organico 

adottato con deliberazione commissariale n.6/2014 ed in conformità a quanto previsto dal 

Decreto lsg.vo 150/2009 così come recepito dalla L.R. 5/2011 e secondo le disposizioni del 

DPRS n.52 del 2012; 

  

-     il Dr. Di Gregorio Maurizio, nella qualità  di Presidente dell’OIV  ed in riferimento all’indennità 

di carica riferita al periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2017  ha emesso in data 7/03/2018, la fattura 

elettronica n.000002-2018-1- dell’importo di €. 5.149,52; 

  

VISTA la fattura sopra  richiamata, così come rivisitata dall’ufficio e sotto riportata: 

  

Indennità di carica  (imponibile)                         €.4.058,58 

Contributo cassa 4%                                            €.   162,34 

                                                                             €.4.220,92  

IVA 22% su €.4.220,92                                       €.   928,60 

                                                                             €.5.149,52 

Rit. Acconto 20% su €.4.058,58                       - €.   811,72 

IVA 22% su €.4.220,92 (Scissione di pag.to)   - €.   928,60 

                                                                             €.3.409,20 

  

ACCERTATA la regolarità contributiva; 

  

RITENUTO doveroso, quindi, provvedere alla liquidazione di quanto dovuto per l’anno 2017 al Dr. 

Maurizio Di Gregorio nella sua qualità di Presidente dell’O.I.V.; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale di  

previsione 2018/2020; 



  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato 

Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti, n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018, con il quale è stato approvato 

il suddetto Bilancio; 

  

VISTA  la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al 

provvedimento n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2018/2020; 

               

VISTA la l.r. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  

PRESA in esame la prefata documentazione; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I 

dell’Area Organizzativa; 

  

D E T E R M I N A 

  

  

LIQUIDARE E PAGARE, a saldo della fattura in premessa descritta, la complessiva somma di 

€.5.149,52 dovuta al Dr. Maurizio Di Gregorio nella sua qualità di Presidente dell’O.I.V. quanto ad 

indennità di carica per l’anno 2017 – trattenendo, per il successivo versamento all’Erario secondo le 

modalità fissate dal D.M. del 23/01/15 modificato con D.M. del 20/02/15, l’IVA al 22% esposta in 

fattura pari ad €.928,60, trattenendo altresì la ritenuta di acconto del 20% esposta in fattura pari ad 

€.811,72; 

  

IMPUTARE: 

  

-     la somma di €.4.220,92 sullo stanziamento di spesa di cui alla MISS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, 

MACRO AGGR. 103,  cap. 176 art. 2 “Compensi Organo Indipendente di Valutazione“ del 

Bilancio di previsione 2018/2020, gestione competenza, esercizio 2018, dall’impegno n. 47 del 

2/01/2018;  

  

-      la somma di €. 928,60 sullo stanziamento di spesa MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACRO AGGR. 

103,  cap. 176 art. 2 “Compensi Organo Indipendente di Valutazione“ del Bilancio di previsione 

2018/2020, gestione competenza, esercizio 2018, giusto impegno che con il presente atto si 

assume dovuta per il passaggio dal regime dei minimi ai fini IVA al regime ordinario;  

  

CORRISPONDERE al Dr. Di Gregorio Maurizio la somma complessiva netta di €.3.409,20 a 

mezzo bonifico bancario sul C/C bancario intestato allo stesso avente il seguente codice IBAN: … 

omissis …   

EMETTERE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, contestuale reversale di incasso a valuta 

compensata di € 928,60 vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al TIT. IX – 

Entrate per conto terzi e partite di giro – TIP. 100 – Entrate per partite di giro – CAT. 100 – Altre 

Ritenute – CAP. 350 – art. 0 – Ritenute per split payment – del Bilancio di Previsione 2018/2020 – 

esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

IMPEGNARE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, il debito nei confronti dell’Erario di 

€.928,60 alla MISS. 99, PROGR. 1, TIT. VII – Uscite per conto terzi e partite di giro – MACRO 

AGGREG. 701 – Uscite per partite di giro –  CAP. 357  – Versamento delle ritenute per split 



payment – del Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

DARE ATTO che la presente obbligazione è stata resa ed è scaduta nell’esercizio finanziario 2017; 

  

IMPEGNARE inoltre, a favore del Dr. Di Gregorio Maurizio la somma complessiva di € 928,60 

quale integrazione IVA su compenso anno 2018 dovuto per il passaggio dal regime dei minimi al 

regime ordinario sullo stanziamento di spesa di cui alla MISS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACRO 

AGGR. 103,  cap. 176 art. 2 “Compensi Organo Indipendente di Valutazione“ del Bilancio di 

previsione 2018/2020, gestione competenza, esercizio 2018; 

  

DARE ATTO che quest'ultima obbligazione ha scadenza nell’anno 2018; 

  

  

  

  

 

 

IL CAPO AREA ORGANIZZATIVA 

                                                      F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

  

  

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                F.to Sig. Pietro GIURLANDA 

                  

  

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – INDENNITA' DI CARICA SPETTANTE AL DR. MAURIZIO DI GREGORIO PER L'ANNO 

2017, NELLA SUA QUALITA' DI PRESIDENTE DELL'ORGANO INTERNO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO, 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

Impegno  n° 924 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 2 

Importo: € 928,60 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 925 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 99.01.701 

CAP. 357 / 0 

Importo: € 928,60 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 926 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 2 

Importo: € 928,60 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.785,80  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  25-06-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


